
 

 

 

 

在宅での取り組み 「腹水ドレナージ」 

処置の際には局所麻酔を使うため、痛みはほとんど感

じることなく受けていただけます。 

「病院でしかできないのでは？」と思われる方もいらっ

しゃいますが、医師の判断のもと、ご自宅でも安全に行

うことができます。 

 

住み慣れたおうちで、少しでも楽に、安心して過ごし

ていただけるよう、私たちがしっかりとサポートいたし

ます。つらい症状が少しでもやわらぎ、ご自宅で穏やか

な時間を過ごしていただけるよう、私たちがそばでお手

伝いしてまいります。 

なお、今回の写真は、ご協力いただいた患者さんとご

家族のご厚意により掲載させていただいています。温か

いご理解とご協力に、心より感謝申し上げます。 

当院では、ご自宅での生活をサポートする取り組みの一つとして、「腹水ドレナージ」を行

っています。 

これは、お腹にたまった水（腹水）を針やカテーテルで外に出す処置で、お腹の張りや息苦

しさといったつらい症状をやわらげるための医療ケアです。 
 


